scaena etiam alieni loci vividissime descripta in rem praesentem quasi perducimur (Hine) — quapropter Trozenis quoque commemorationem recte nunc accipimus de aliena regione idque eo confidentius, quod Phaedra pro totius prioris declamationis ratione de futuris temporibus verba facit, quibus ipsa Trozena colere cupit, nunc ergo Athenis commoratur. Hoc inde denuo comprobari, quod loquitur herois: „Jam nunc est patria gratior illa mea“, etiam Petersius (p. 26) Mayerusque (p. 71) recte viderunt, quamvis Ehwaldio iudice dissentiente. Audiasque plura: alio simul Ovidius in descriptione sua spectaverit: locuta erat Phaedra de periculis, quibus ipsa comes venatoris amati deterreri non posset; commemoratis autem „saxis latebrosis“ „acerrimoque apro“ aequora nunc iam sua sponte primo loco subeunt poetae ad venandum certe haud ita idonea, neque aliter ait Seneca Phaedr. vv 700 sqq.:

„Te vel per ignes, per mare insanum sequar
Rupesque et amnes unda quos torrens rapit.“

(cf. etiam 613) atque simillime 233 sqq.:

„Hunc in nivosi collis haerentem iugis
Et aspera agili saxa calcantem pede
Sequi per alta nemora, per montes placet.“

241: „Per ipsa maria si fugiet sequar.“

cf. Tib. I. 4. 41 sq. 45! Ovid. Amor. II, 16.

Gravissimum vero obstaculum nondum superavimus. Non illud dico quod interdum dubium videri potest, num utraque epistulae persona eodem loco habitat. Hoc enim illo imprimis¹⁾

¹⁾ Versus 143/4 (immerito a Petersio Shuckburghioque abiudicati ab Ovidio, cf. Mayer p. 71) nihil certi docent de eadem Hippolyti novercaequae huius diei scaena. — Exeuntis vero carminis status, ubi pro perorationis praecepto rhetorico ad preces descendit humillimas herois, his autem non contenta simulat (153) „genibus amati regalia brachia sese tendere“ huc nihil refert propterea, quod in mera rhetorica ostentatione versamur. Quapropter etiam Kalkmann (De Hipp. Eurip. p. 35) audacius hinc quidem Velati scaenam restituit; neque melius nisus est Annaei verbis 666 sqq. Quod enim ait Seneca „en supplex iacet adlapsa genibus regiae proles domus respersa nulla labe et intacta, innocens tibi mutor

disticho diiudicatur, quo frustra amatum colloquio sese adituram fuisse profitetur Phaedra: 7/8: ter tecum conata loqui — “ quod ad priorem quemlibet conatum referendum esse nemo Petersio (p. 25) assentietur.¹⁾ Aliunde nobis incitur scrupulus de rebus scaenicis isque iustior. Desideravit enim Minoa filia ante versum 109 — Athenis scilicet — Trozenia loca, quippe in quibus feliciter venatorem prosequeretur; abhinc autem ita loquitur, quasi coniuge absente facillume furtum amoris fieri possit — Athenis scilicet. Parum igitur sibi constitit Ovidius — qua in re nequaquam sufficit mentis inconstantiam excusare²⁾, utpote quae amoris affectibus adscribenda sit. Immo verum huius labyrinthi exitum equidem non video, nisi Ovidius duas vera partes carminis separatim elaboravit.

Eodem autem pervenimus aliunde: supra enim enucleavimus priorem quamdam propriamque declamationem, qua Phaedram tantummodo eo spectantem accepimus, ut Hippolyto persuadeat Veneris cultum Dianaeque studium coniungi et posse et deberi.³⁾

Qua sola in declamatione vereor ne Ovidius initio acquirerit⁴⁾,

uni“ epistulae imitatio eo apertior fit, quod ita pergit Phaedra tragica: 669: „Certa descendi ad preces“ — nempe ut pro nova sua ratione tragica molliter inventum poetae elegiaci corrigat 151sq.: „pugnare diu nec me submittere culpae Certa fui certi siquid haberet amor. Victa precor“ e. q. s. — Quod autem ad „fastus“ attinet (150) neque opus est recordatione aut Velati aut Coroniferi (406 cf. Birt mus. Rhen. XXXII, 405) neque debebis „merum ornamentum eroticum“ statuere cum Kalkmanno (p. 24. 3). Spectant enim „fastus altaque verba“ ad prooemiorum iactationem: „pudor est miscendus amori, non ego nequitia socialia foedera rumpam.“

1) cf. e. g. Bodenstein, Philolog. Rundschau 1883, p. 619.

2) Unde fortasse rectius Galli elegiam vel Vergili eclogam (X) expedire student interpretes.

3) Satis spero apparuisse Ovidium Euripidea minime ἐξ αὐτομάτου vel ex libidine deprompsisse, transtulisse, confudisse, sed certa suae artis ratione, quamlibet parum prospere, usum esse.

4) Hinc simul certiora licet concludere etiam de prooemiorum cumulatorum condicione, — quae vide ne ab Ovidio separatim elaborata, duabus declamationibus conflatis coniuncta sint. Ac primum insinuatio 17—34 tantummodo vel praecipue praeludit posteriori illiciti amoris parti, epistolaria autem exordia magis pertinent (priora!) ad prioris dictionis castiorem statum.

praesertim qua molestiam illam tragici ponderis, quam apud Euripidem aegre tulimus in novo alienoque novercalis amoris nodo, quam aptissime si non vitare potuerit, certe obscurare.¹⁾ — Nunc novam suasoriam quasi de integro instituere poetam apparebit, qua primum insolentissimis insimulationibus²⁾ invehitur Phaedra in Theseum coniugem. — Novam profecto regionem introimus a disticho 109/110:

„tempore abest — aberitque diu — Neptunius heros:
illum Pirithoi detinet ora sui“,

novamque obtulit poeta Sulmonensis aerumnam interpretibus.

Heros in Coronifero abest ut *θεωρός*; in Velato³⁾ Thesea ab inferis rediisse pridem intellexerunt viri docti⁴⁾, coll. Sen. 91 sq. Qui tamen vehementer ad hunc diem dissentiunt de Ovidi disticho, quid sibi velit de Thesei itinere. Plerisque enim placuit Nasonem de Theseo apud inferos versante loqui,⁵⁾ aliis, velut Birtio (405 sq.) Ehwaldioque (Burs. ann. 85) Thesea cum amico Hippodamiae nuptiis interesse. Nec defuerunt, qui, ut elocutionis ambiguitatem tollerent, codicibus diffidendum esse indicarent, unde Maximil. Mayer nimis audacter mutavit „ora“ in „umbra“ (p. 68/9). Ac memet ipsum initio a coniecturis salutem petere voluisse fateor. Quid? Novam amoris suasoriam inchoaturus primum profert Ovidius distichon 109/110, quo revera nihil ipsius obiurgationis⁶⁾ contineri voluit, immo eo tantummodo

¹⁾ Quamquam haud ita feliciter haec quoque hic illic severiori proposito irrepsit v. s.

²⁾ Etsi frustra quaeris obiurgationes eiusmodi Velato debitas in Coronifero, exstat tamen locus, ubi periculum aderat Euripidi, ne iterum Phaedram *παρανομίας* mariti vituperantem fingeret: 320 sqq. *Τῷ: Θησεύς τιν' ἠμάρτηκεν εἰς σ' ἀμαρτίαν;* Sed callide vitavit poeta periculum: *Φ: μὴ δρῶς' ἔγωγ' ἐκείνον ἀφθείην κακῶς.*

³⁾ De Phaedra Sophoclea v. s.

⁴⁾ De vasis Apuli pictura fortasse ad Sophocleam fabulam, quamvis parum popularem, referenda v. s.

⁵⁾ Leo II, 179; Wilamowitz Analecta Eurip. 209; Kalkm. de Eur. Hipp., p. 36; Mayer, p. 67.

⁶⁾ Hac certe immature statuta nitebantur viri docti, qui Nasonem Theseum apud inferos versantem finxisse voluerunt — rapiendae scil. Proserpinae causa.

spectat herois, ut Thesea optime („tempore“) abesse laudet facillumeque amoris furtum fieri Hippolyto persuadeat. Sin autem nihil initio agitur de *παρανομίαις* coniugi obiciendis, quo demum ab absentiae cogitatione altero passu aggreditur poeta, sequitur, ut nihil heroidos iam tum interfuerit accuratius significare, ubi tandem terrarum vel quo consilio illic versaretur heros: satis erat suadenti hunc abesse satisque erat insimulationem incipienti hunc apud amicum esse. Ac profecto nihil aliud hic Ovidium egisse versus testimonio sunt qui sequuntur, quibus revera iam ad iniurias Thesei et coniugis et patris enumerandas procedit Phaedra. Nam quod ait vv 111/112:

„Praeposuit Theseus — nisi si manifesta negamus —
Pirithoum Phaedrae Pirithoumque tibi“

aliter certe elocuta esset, nisi nimiam Pirithoi amicitiam, quae iamdudum in proverbium abierat (cf. parenthesin et permulta Tristium exempla) generaliter accusare satis habuisset.

Annectuntur igitur ex Velato Thesei *παρανομία*¹⁾ (111 bis 128)²⁾, quibus vehementer vituperatis noverca non modo privignum ad amorem suum perducere, sed etiam Euripideo more (v. s.) incesti amoris opprobrium qua licet deminuere conatur. Haec autem dubitatio, quo certius removeatur in adulescentis pudicissimi pectore, propriam adiungit Ovidius excusationem³⁾ (129 sqq.) valde sophistarum officinam sapientem. Quae qua ratione⁴⁾ conscripta sit, optime observabitur ex versus vexa-

1) Antioepae a Theseo interfectae fabula, cuius soli Ovidius Seneca Hyginus (omnes ab eodem auctore pendentes) testes exstant, nulla verae historiae fide digna est; legitur enim apud Ovidium mediis in *παρανομίαις*, utpote quae Plutarcho auctore nonnisi ut *ἐρωσιλογία* Theseo obiectae sunt a coniuge (in Velato scil. Euripidea).

2) Mirifica versus 123 elocutio: „addidit et fratres ex me tibi“ haud scio an fluxerit ex Medae Euripideae recordatione: cf. 877: *γῆμας τύραννον καὶ κασιγνήτους τέκνοις ἐμοῖς φυτεύων*, 562/3: *παῖδας δὲ θρέψαιμ' ἀξίως δόμων ἐμῶν σπείρας τ' ἀδελφοῦς τοῖσιν ἐκ σέθεν τέκνοις*. —

3) Quas particulas etiam similium sonorum vinculo coniunxit O.: 125. 129. 131. 135: nocitura. coitura. moritura. iunctura.

4) Hanc novam argumentationem graviter et exordio et exitu instituit ornavitque Phaedra his: 129: Nec quia privigno videar coitura noverca 140: Dicar privigno fida noverca meo. Unde id simul apparet vv 141 sqq. huc accessisse elegiacae amplificationis instar.

tissimi 137 natura. Quod enim omnes praebent codices PGE ω (+ Planud.): „Nec labor est celare licet pete munus ab illa“ ullo sensu carere videbatur interpretibus.¹⁾ Ac ne Ehwaldius quidem medelam praebuit, interpungens ita:

„Nec labor est celare; licet; pete munus! ab illa
Cognato poterit nomine culpa tegi“,

frustra apposita hac interpretatione (Burs. annal. XXXI, 181): „Das Verheimlichen (der Liebe) macht keine Mühe. Denn sie ist erlaubt. Verlange nur eine Huld (von mir). Jene unsere nahe Beziehung als Stiefmutter und Stiefsohn bewirkt, daß unser Verhältnis sich unter dem Namen der Verwandtschaft verbergen kann.“ (!) Plus profecisse sensui hic delitescenti Palmerum primo quidem obtutu tibi persuadeas, cum coniecit:

„Nec labor est celare — licet peccemus — amorem“,

quod ut admittitur a Sedlmayero, ita probatum est etiam Petersio (p. 27). Verum tamen aliter iudicandum erit et altius recedendum: non tam quid expositura sit Phaedra nostra interest, quam quid exposuerit. Exposuit autem versibus qui praecedunt, ne Hippolytus privignus rustica adductus pietate lectum novercae fugeret, a Jove ipso pium statutum esse quodcumque iuvaret.²⁾ Pergit nunc continuo paene necessario argumentatione plane rhetorica (v. i.) continuata: „etiamsi³⁾ in amore nostro quicquam sceleris conspiceretur hominibus, tamen nullum esset nobis periculum, cum cognato nomine culpam amoris nostri facile tegere possimus.“ Quae cum ita sint, verbum „Nec“ v 137 spectare ad illud alterum v 129 intellegis, idque praecipue propter argumentationem rhetoricam, qua hic quoque utitur poeta; itaque secundo loco sensus quidem utique postuletur, quem Palmer

¹⁾ Palmeri iudicium affero: (ed.) „pete munus ab illa“ verba nemo intellexit neque (!) „ut credo, intelleget. Si quis pro sanis habeat magna iniuria Ovidium afficiet, qui ista verba ineptissima nullus scripsit.“

²⁾ Sine ulla iusta causa Damsté (Mnemosyne N. S. XXXIII. 1905, p. 15) versus 131/2 (de Saturnii aevi rusticitate) interpolatori tribuit.

³⁾ Interpretationem huius loci ipse protulit poeta Mett. IX, 557 (Byblidos), causis persimilibus allatis: tamen ut sit causa timendi dulci fraterno sub nomine furta tegemus: cf. Ehw. ann.

coniectura sua versni intulit. Quod tamen non concedimus, nisi ea condicione, ut summam sententiam versus ambigui positam esse arbitremur in vocabulis: „licet peccemus“. Nihilominus valde Palmero diffidendum erit. Mature poeta ipse sibi viam paravit ad illam alteram sententiae partem. Nam cum de nuptiis dixit quibus Juppiter cum sorore coniungeretur, quamquam primo nihil aliud demonstrare voluit, nisi ab Jove ipso pium et iucundum commixta esse, tamen hic iam sibi temperare nequit, quin limis oculis spectaret ad illa obscoeniora quae dicturus est usque ab v 137, ita scil., ut unum distichon 133/4 — haud fortuito in medio totius regionis collocatum — fundamento sit duabus sententiis: et quae praecedunt et quae sequuntur. Sed graviora audias: quattuor enim huius suasoriae argumenta aptissime proferuntur haec:

1. Thesens abest datque facultatem nobis amandi („tempore“).
2. A quo perfido multae iniuriae nostrum utrique allatae sunt.
3. Juppiter esse pium statuit quodcumque iuaret.
4. Nihilominus si quid criminis insit nostro amori, facile culpa tegi potest cognato nomine.

Sed tamen uno loco argumentatio si non turbari, tamen mirifice accumulari videtur, vv 135/6.

„Illa coit firma generis iunctura catena
Imposuit nodos cui Venus ipsa suos.“

Haec enim cogitatio ¹⁾ media in ea argumentatione, qua Jovem novam pietatem statuisse Phaedra callide pronuntiat, certe novi insiticiique argumenti munere fungitur huius: cognatorum amorem a Venere confirmandam esse. — Frustra de transponendis versibus cogitabis, frustra aliam medelam circumspicias atque Ovidium hic ut solebat ex ubertate sua elegiaca seductum esse. Quid? Sequitur distichon illud ambiguum: „Nec labor est celare“ —

¹⁾ Quam nescio quo errore lapsus Wilamowitz *Analecta Eurip.* p. 210 de Jovis Venerisque coitu Amorisque natalibus accepit. cf. *Birt. mus. Rhen.* XXXII, 405/6.

culpam scilicet, quae notio in pentametro quidem exstat. Sed culpa ea non tegenda est, quam nullam esse poeta modo pluribus exposuit. Desideramus igitur etiam nunc notionem quandam concessivam. Attamen quoniam poetam iam in versibus 135/6 mire a proposito aberrantem novumque argumentum, etsi non admodum alienum, inserentem deprehendimus, certius fit in suprema argumentationis parte (ab v 137) duas nunc sententias conflatas esse: alteram: „culpam si qua tamen sit in amore cognatorum, cognato nomine facile celari“, alteram: „pete munus (scil. vinculi) nostrae iuncturae a Venere.“¹⁾ Quo factum est, ut poeta sententiae concessivae praeter vim quae sit in verbo „celare“ nihil concesserit nisi pentametrum vel potius pentametri notionem culpaē huc arcessendam²⁾, duabus illis sententiis immature inter se insertis.

Accedit alterum: eodem enim pervenisse — ut quod praebent codices servaret — alio itinere Leonem³⁾ postea vidi. Qui ut doceat in verbis „Nec labor est celare licet“ figuram ἀπὸ κοινοῦ haudquaquam insolitam deprehendi ita disputat: „sentiendum — est poetam non minus dicere voluisse „nec labor est celare“ quam „celare licet“ et infinitivo in medio posito utramque sententiam pariter necessariam complexum esse.“

Sequitur, ut coniecturae illi Palmerianae hinc quoque multum probabilitatis adimatur verbisque restantibus „pete munus“ e. q. s. haud ita facile alia interpretandi ratio existat nisi qua supra nisi sumus. Itaque confidenter nunc iam omittimus coniecturas, quibus vexaverunt viri docti versum, atque sufficiat nomina attulisse auctorum Heinsii, Bentley, Madvigii, Kraffertii, Ellisii, Birtii, Zingerlei. Quorum agmini nuperrime accessit Damsté (Mnemosyne XXXIII. 1905, p. 15/6).

Postremo de eiusdem versus integritate proficiscimur a tertia planeque nova ratiocinatione, quam propterea addere non supersedeo, quod certiora inde colligantur ut de structura rationeque totius carminis, ita de arte qua duas illas partes, quas etsi

¹⁾ En quam longe a vero absit Sedlmayer (comm. crit. p. 9/10), cum desideravit connexum inter 135/6 distichon et 137/8.

²⁾ cf. etiam v 145: „laudemque merebere culpa“.

³⁾ Analecta Plautina I, p. 30. (progr. Gott. 1896.)

separatim compositas, nihilominus inter se continuit supplevit que Ovidius.¹⁾

Heroides enim etsi omnibus recte rhetoricum poetam indicant, tamen, quod pertinet ad doctrinam ipsam rhetoricam hic delitescens, parum adhuc pervestigatae sunt, nisi quod Ehwald²⁾ prudenter³⁾ iniiit talem quaestionem de una totius libri controversia quae exstat in Hypermestrae epistula (XIV). Phaedram autem suasoriam mittere manifestum est (v. s.) notumque Seneca magistro teste⁴⁾ Nasonem ludi rhetorici alumnum lubentissime suasoriis componendis declamandisque operam navasse: mirum mehercle, nisi in poetica quoque suasoria ipsius disciplinae rhetorum vestigia indagari possint.

Sunt autem artificia generis deliberativi — quod rhetorici Graecorum Latinorumque scriptores docent — *τελικὰ κεφάλαια*⁵⁾ quae vocantur quaeque Priscianus vertit: capitula finalia. Quorum graviora haec affero: *δικαιον, συμφέρον, (χρήσιμον) καλόν, ἡδύ, ῥᾶδιον, δυνατόν, ἀναγκαῖον*⁶⁾ vel numero a Romanis amplificato: legitimum, iustum, aequum, conveniens, honestum,

¹⁾ Hisce potissimum in rebus facillime deprehendes imitatore in Paridos epistula. (XVI) Qui etsi suasoriae artificia rhetorica ab Ovidio usurpata non praetervidit, venustatem tamen interioremque compositionis artem suam facere nequit. Quod alibi accuratius demonstrabimus. Obiter de hoc Bilger Diss. Marp. 1888: „de Ovidi heroidum appendice quaestiones. Paridis et Helenae epp. sintne Ovidi quaeritur.“

²⁾ Exegetischer Commentar zur 14. Heroide Gothae 1900 (progr.).

³⁾ Qui valde tamen peccavit (cf. etiam ed. Merk.-Ehw. praef. p. VI) de reliquis heroidum epistulis: has omnes veras suasorias esse. (rectius Castiglioni 1907 (l. l.) p. 58). Quod supra iam refutavimus, cum de primis heroidum nudis querendi declamationibus verba fecimus, — accedit nunc doctrinae suasoriarum disquisitio, qualem frustra in plerisque ceteris epistulis institues, nisi quod interdum vocabula huius doctrinae residua dispersa inveniri possunt. Quod autem similiter olim erraverat Leo de Phoenissarum Annaeanarum fragmentis (Seneca, tom. I, 77. 82), pridem ipse palinodiam cecinit mus. Rhen. LII (1897), p. 518). Gött. gel. Anz. 1903, p. 6 ann. 2.

⁴⁾ Controv. II, 2. 12: „declamabat autem Naso raro controversias et non nisi ethicas, libentius dicebat suasorias.“

⁵⁾ Testimonia collegit Volkmann „Rhetorik d. Griechen u. Römer“¹² p. 294 sqq.

⁶⁾ Dissuadenti scil. argumentandum e contrario: *βλαβερόν κτλ.*

utile, religiosum, pium, civile, possibile, facile, necessarium, non periculosum. His ita praemonitis quid censes de Ovidio?

Primum¹⁾ suadentem fingit Phaedram Hippolyto, ut duritiam silvis in iugosis deponat (v 85). Minime enim esse utile tantummodo saeva Dianae studia persequi, vv 87 sqq. 1/

„Quid iuvat incinctae studia exercere Dianae

Et Veneri numeros eripuisse suos?

Quod caret alterna requie durabile non est:

Haec reparat vires fessaque membra novat.

Arcus — et arma tuae tibi sunt imitanda Dianae —

Si numquam cesses tendere, mollis erit!“

Deinde Cephalī Adonidis Meleagri exemplis — ut taceam de Phaedra ipsa — allatis utrumque studium — Dianae Venerisque — coniungi posse monetur iuvenis atque concluditur haec prior suadendi pars vv 101—104 in quibus sententia primaria ultro acute iteratur: 102: 2/

„Si Venerem tollas, rustica silva tua est.“

Accedunt argumentationi de utilitate et possibilitate institutae verba satis aperta de idoneo tempore 109/110 (v. s.), quibus clanculum poeta transit ad demonstrandum aeque et convenienter Hippolytum cum noverca coiturum esse, quandoquidem Theseus coniugis munera non modo minime praestiterit, sed etiam utrique — et maritae et filio — turpes iniurias intulerit: vv 111—124, sequuntur vv 125—128 conclusionis instar: 3/

„I nunc, sic meriti lectum reverere parentis,

Quem fugit et factis abdicat ille suis.“

Iam vero annectuntur disticha de nova Jovis pietate, quibus auctor ad probandum procedit amorem novercae esse non solum iustum atque honestum (*δικαιον, πρόπον, ἔνδοξον, ἔθος*,

¹⁾ Non mirum est, quod eiusmodi colores etiam in prooemia epistulae irrepererunt:

v 3/4: quid epistula lecta nocebit? Te quoque in hac aliquid quod iuvet esse potest. (Unde iterum refutatur Peters (v. s.), qui non solum usum rhetoricum nesciit, sed etiam Ovidium hic capitulorum finalium oppositione paene exultare.) v 9. Qua licet (possibile est) miscendus pudor amori (necessarium). 10. puduit (honestum). 11. Quidquid Amor iussit non est contemnere tutum.

δοσιον, νόμιμον, δίκαιον!), sed etiam facilem possibilemque.
Qualia continentur versibus 129—146, conclusione hac instructis:
145/6:

„Tutus eris mecum laudemque merebere culpa
Tu licet in lecto conspiciare meo.“ —

Unde primum quid colligis de versus 137 priore parte? agnoscis certe τόπον illum rhetoricum: οὐ χαλεπὸν, ῥᾶδιόν ἐστι > facile est > nec labor est (celare), quocum hic alter coniungitur δυνατὸν ἐστι > possibile est > licet.¹⁾ Vides igitur etiam hinc Palmerianae coniecturae etsi ingeniose inventae iam nullam fidem habendam esse, cum rhetorum artis vocabula poetae valde hic institerint. Unde id simul satis apparuerit verum nos vidisse primum de disticho 135/6 vero tenori elegiace interposito, deinde de duabus epistulae partibus utique seiungendis: duas revera suasorias conscripsit Ovidius easque eisdem quidem artificiiis adhibitis, alienis tamen qua licuit condicionibus suppositis. Quibus ex contaminatis ac fere nonnisi hac arte rhetorica inter se excipientibus graviores quas ostendimus offensiones et natae sunt et explicandae.²⁾ —

¹⁾ Languidius loquitur auctor epistulae XVI, 237: qua licet et possum (luctor) celare (furorem).

²⁾ De distichis 141—144, de peroratione rhetorica Kalkmannique praematura fontium indagatione v. s., ubi simul Palmerum refutaverimus frustra distichon 151/2 in suspicionem vocantem. Idem nunc putandum est de accusationibus, quibus Shuckburghius (ed.) Palmerusque — praeivit auctor Etonensis, cum haud illepide, temerarie tamen coniecit „sub amore priorum“ — invexerunt in vv 161/2: cf. D. H. Naylor (Classical Review 1907, p. 44) et quibus Burmannus nisus semovit vv 163—166, Palmerus 163/4 (cf. cap. I, p. 168. 2) Postremo Damstei dubitatio (Mnemos. N. S. XXXIII. 1905, p. 17) num ipse Ovidius Minoi nomen scripserit (157) merae est morositatis. —

Addendum: Quod supra haud semel — contra Leonem, Kalkmannum alios, — monuimus: ipsam Nasonis epistolam Annaeo non modo notam fuisse, sed etiam adhibitam nuperrime ducit etiam H. L. Cleasby: Harvard Studies 1907 (XVIII), p. 45 ann. 2, nisi quod novis quae attulit exemplis certiora non probantur. Quod contra eum disseruit A. Cima Athene e Roma XI, 109/12, nequii hic inspicere. Sed magis ad Medeam pertinet dissensio.